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1. Sammanfattning
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1.  Sammanfattning 

KPMG har av Solna stads lekmannarevisorer fått i uppdrag att göra en 

grundläggande granskning av kommunens bolag. Uppdraget ingår i 

revisionsplanen för år 2023.

Syftet med granskningen har varit att översiktligt bedöma om bolagen har en 

tillräcklig struktur för styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. De 

bedömningar som avlämnas ska utgöra en grund för säkerställande av att 

bolagen lever upp till de mål och beslut som fullmäktige fastställt. 

Se kommande avsnitt för en samlad bedömning av revisionsområdena. 
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Sammanfattning resultat

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Av granskningen framgår att bolaget i Verksamhetsplan och budget 2023 har fastställt mål för sin 

verksamhet. Målen är i huvudsak mätbara och måluppfyllelsen per helåret är god. Bolagets 

målstyrning bör stärkas genom att mått och målvärden formuleras som underlag för bedömning av 

samtliga mål. Bolaget uppfyller till stor del samtliga fyra mål. Sammantaget bedömer vi att bolagets 

styrelse säkerställt att verksamheten bedrivits på ett ändamålsenligt sätt år 2023.

Ekonomistyrning och uppföljning 

Av granskningen framgår vi att styrelsen har följt upp det ekonomiska utfallet under året i enlighet 

med gällande regelverk samt att utfallet per helåret innebär ett överskott jämfört med budget. Således 

bedömer vi att styrelsen har säkerställt att bolagets verksamhet har bedrivits på ett från ekonomisk 

synpunkt tillfredställande sätt år 2023.

Intern kontroll

Av granskningen framgår att bolaget har antagit en internkontrollplan för året som del av 

Verksamhetsplan och budget 2023. Internkontrollplanen återrapporteras i både delårsrapport och 

årsredovisning och inga väsentliga avvikelser rapporteras. Vi noterar att återrapporteringen är av 

övergripande karaktär och styrningen kan stärkas genom att rapporteringen omfattar en tydligare 

redogörelse för vilka kontroller som genomförts och de avvikelser de resulterat i. Vidare bedömer vi 

att bolagets styrelse bör involveras i riskanalysen även vid framtagandet av internkontrollplanen år 

2024. Sammantaget bedömer vi att styrelsen säkerställt att verksamheten bedrivits med tillräcklig 

intern kontroll år 2023. 



2.  Inledning/bakgrund
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2. Bakgrund 

De förtroendevalda revisorerna/lekmannarevisorerna är kommunfullmäktiges organ för kontroll och 

ansvarsprövning av styrelser nämnder och kommunala bolag. Revisionens arbete ska även ses som ett stöd till 

nämnderna, styrelsen och de kommunala bolagen. Kommunallagen (2017:725) 12 kap, 1 §, ger uttryck för att 

revisorerna årligen ska granska all verksamhet som bedrivs i kommunen, vilket även omfattar den verksamhet 

som bedrivs i kommunala bolag. 

Lekmannarevisorerna har i enlighet med aktiebolagslagen (kap 10. 3§) uppdraget att granska om bolagets 

verksamhet sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt om bolagets 

interna kontroll är tillräcklig. Räkenskaperna i bolagen granskas av auktoriserade revisorer.

Lekmannarevisorernas årliga granskning består av två delar; grundläggande granskning och fördjupad 

granskning utifrån riskanalys.  Den grundläggande granskningen omfattar en översiktlig granskning av bolagets 

måluppfyllelse, ledning och styrning ur ett internkontrollperspektiv. Granskningen baseras generellt sett på 

revisorernas riskanalys och ger även underlag till uppdatering av riskanalysen under året. Enligt God 

revisionssed ska den grundläggande granskningen utgöra ett så pass omfattande underlag att den ger grund till 

bedömningar som revisorerna avlämnar i sin årliga granskningsrapport.

Bolagets styrelse och verkställande direktör ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande lagar och 

kommunfullmäktiges mål och riktlinjer. 
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2. Syfte 

Granskningens syfte är att översiktligt bedöma om bolagen har en tillräcklig struktur för 

styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. De bedömningar som avlämnas ska 

utgöra en grund för säkerställande av att bolagen lever upp till de mål och beslut som 

fullmäktige fastställt.

Lekmannarevisorns underlag utgör även en grund för fullmäktiges beslut om ansvarsfrihet 

för kommunstyrelsen samt direktiv till ägarombud och slutligen beslut om ansvarsfrihet på 

bolagsstämma. 
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2. Revisionsfrågor

• Verksamhetsstyrning och uppföljning

o Har styrelsen säkerställt att verksamheten bedrivs i enlighet med ägardirektiv som fullmäktige fastställt?

o Har styrelsen säkerställt att verksamheten även i övrigt bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige 

fastställt?

o Hur arbetar VD och styrelse för att säkerställa att bolagets verksamhet bedrivs i enlighet med kommunfullmäktiges mål 

och riktlinjer som fullmäktige beslutat också ska gälla för bolaget?

o Har styrelsen säkerställt att den får tillräcklig uppföljning och rapportering avseende verksamheten?

o Vidtar styrelsen åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende verksamhetsresultat under året? 

• Ekonomistyrning och uppföljning

o Har styrelsen säkerställt att verksamheten bedrivs i enlighet med ekonomiska direktiv som fullmäktige fastställt?

o Har styrelsen säkerställt att den får tillräcklig uppföljning och rapportering avseende verksamhetens ekonomi?

o Vidtar styrelsen åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende ekonomiska resultat under året? 

• Intern kontroll

o Har styrelsen skapat förutsättningar att bedriva sin interna kontroll på ett systematiskt och ändamålsenligt sätt under 

året? 

o Finns en tydlig process för uppföljning av den interna kontrollen som involverar styrelsen?

o Vidtar styrelsen åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende intern kontroll under året? 
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2.2 Revisionskriterier

➢ Granskningen utgår från nedanstående revisionskriterier:

— Kommunallagen (2017:725) 

— Aktiebolagslagen

— Lagar som styr bolagets verksamhet 

— Kommunfullmäktiges mål och uppdrag, ägardirektiv, 

bolagsordning

— Tillämpbara interna regelverk, policys och beslut



3. Metod, avgränsning 
och tidplan
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Avgränsning och metod 

➢ Granskningen har följt en årlig process, varpå granskningen 

avser hela granskningsåret 2023. Granskningen omfattar såväl 

granskning som bedömning utifrån styr- och 

uppföljningsdokument. Granskningen färdigställs och avslutas 

först efter slutrevisionsmöten 2024. 

➢ Granskningen har omfattat Norrenergi AB, Råsunda Förstads 

AB, Solna Vatten AB samt bostadsstiftelsen Signalisten. I 

granskningen ingår även av Råsunda Förstads AB helägt 

dotterbolag Överjärva Gård AB* samt av Signalisten helägt 

dotterbolag Solnabostäder.  

➢ I denna rapport ingår endast Råsunda Förstads AB.

➢ Granskningen har genomförts genom: 

- Dokumentstudier av underlag såsom måldokument, uppdrag,, 

ägardirektiv och bolagsordning. 

- Underlaget har legat till grund för bolagsdialoger med bolagen 

2023-10-19.

- Protokollsgranskning.

*Överjärva Gård AB har under år 2023 fusioneras in i Råsunda Fastighets AB. 
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Tidplan  Granskningen har följt nedanstående 

tidplan 



4. Styrande 
förutsättningar
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Vision och övergripande mål 

Den politiska viljeinriktningen för Solna stads framtida utveckling kommer till uttryck i en vision och fyra övergripande 

mål. 

Solna stads vision lyder på följande sätt: ”Solna ska vara en sammanhållen och levande stad, som växer och 

utvecklas hållbart för alla solnabor. Staden kännetecknas av trygghet och öppenhet, där allas potential tas tillvara. Vi 

erbjuder kunskap, kreativitet och upplevelser som ökar regionens attraktionskraft”. 

Visionen bryts ner i fyra övergripande mål: 

• Solna stads verksamheter ska hålla god kvalitet och hushålla med stadens resurser.

• Solna ska växa ihop och utvecklas på ett ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbart sätt.

• Solna ska vara en attraktiv och trygg stad att leva och verka i.

• Solna stad ska vara en stad som kännetecknas av mångfald, kreativitet och upplevelser.

Respektive bolag har tagit fram mål för sin verksamhet.
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Bolagskoncernen

• Solna stads bolagskoncern består av ett antal hel- och delägda bolag samt en stiftelse, varav följande ingår i 

denna granskning: 

▪ Norrenergi AB

▪ Råsunda Förstads AB 

➢ Överjärva Gård AB (Fusionerats in i Råsunda Förstad AB under året) 

▪ Signalisten (stiftelse)

➢ Solnabostäder AB

▪ Solna Vatten AB

Kommunstyrelsen ansvarar för att företagen och stiftelsen sköter verksamheten på ett ändamålsenligt sätt och att 

tillräcklig samordning sker med övrig kommunal verksamhet. Stadens styrning utgår ifrån lagstiftning inom området 

och de styrdokument som särskilt utfärdats av kommunfullmäktige i form av företagspolicy, bolagsordningar, 

ägardirektiv, särskilda direktiv, avtal eller förbundsordningar och medlemsdirektiv.

Uppsiktsplikten fullgör kommunstyrelsen genom att krav ställs på företagen om att lämna löpande information från sin 

verksamhet enligt ett fastställt rapporteringssystem.



5. Resultat av 
granskningen 
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I kommande avsnitt följer en redogörelse av granskningens resultat. Resultatet baseras på de 

underlag som vi har mottagit under året, de dialoger som genomförts med bolagen samt 

protokollsgranskning. 

Under granskningens gång har ett antal kontrollfrågor besvarats som också utgör en grund för 

vår bedömning. 



Råsunda Förstads AB, inklusive 
dotterbolag Överjärva Gård AB
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Råsunda Förstads AB, inkl. dotterbolag Överjärva Gård AB

Generella iakttagelser: 

Bolagsordning och ägardirektiv finns upprättat för Råsunda Förstads 

AB. Däremot har vi inte erhållit separat bolagsordning för Överjäva Gård 

AB. Av bolagens styrelseprotokoll framgår att Överjäva Gård AB under 

år 2023 har beslutat fusionerats in i Råsunda Förstads AB och därmed 

kommer att upphört att existera. 

Bolaget har i sin Verksamhetsplan och budget 2023 fastställt fyra mål 

för sin verksamhet år 2023. Det framgår inte av dokumentet hur 

bolagets fyra mål för år 2023 är kopplade till av kommunfullmäktige 

fastställd vision och övergripande mål för Solna stad. 

Bolagets mål är inte fullt ut mätbara. Till respektive mål finns aktiviteter 

som ska genomföras för att uppnå målet samt mått som ska användas 

för att utvärdera målet. Däremot anges inget målvärde för de fastställda 

måtten samt är angivna aktiveter i ett flertal fall formulerade så att det 

inte tydligt framgår vad som krävs för att aktiviteten ska vara genomförd 

i tillräcklig grad för att målet ska kunna anses uppfyllt. 

Bolagets uppföljning av måluppfyllelse för verksamhetsmål bedöms 

ändå ske på ett i huvudsak transparent sätt där bedömning lämnas per 

aktivitet. 

Vid sammanträde i juni godkänner och undertecknar styrelserna 

fusionsplan avseende att Råsunda Förstads AB absorberar samtliga 

tillgångar i Överjärva Gård AB. Syftet med fusionen är att minska 

kostnaderna och erhålla en effektivare administration. Fusionen 

godkändes av Bolagsverket den 8 september. 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Ägardirektiv 2023 Ja. Bolaget har ett ägardirektiv 

som fastställdes år 2012 

Bolagsordning 2023 Ja, bolagsordning för Råsunda 

Förstads AB finns och är 

daterad år 2006 

Styrelsen har säkerställt att 

verksamheten följer 

kommunfullmäktiges direktiv 

Ja 

Bolagets mål har en tydlig koppling till 

kommunfullmäktiges mål 

Delvis 

Målen är formulerade så att de är 

mätbara 

Inte fullt ut 

Styrelsen följer upp måluppfyllelsens 

utveckling under året

Ja. Styrelsen tar del av 

delårsrapport per april och 

augusti samt årsredovisning per 

helåret. 

Vid avvikelser från måluppfyllelsen får 

styrelsen en analys av orsaker till 

avvikelsen

Ja. Ingen avvikelse har under 

året funnits att rapportera. 

Mindre avvikelser delges 

styrelsen i delårsrapport och 

årsredovisning. 

Styrelsen beslutar om åtgärder vid 

brister i måluppfyllelsen

Ej tillämpligt år 2023. 

Styrelsens mål för verksamheten 

uppnås 

Ja. Styrelsen har till stor del 

uppfyllt samtliga 4 av sina 

verksamhetsmål för år 2023.
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Råsunda Förstads AB, inkl. dotterbolag Överjärva Gård AB

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2023 antagen Ekonomiska direktiv framgår av 

ägardirektiv. 

Budget för 2023 är fastställd och 

framgår av Verksamhetsplan 

och budget 2023. 

Styrelsen följer upp det ekonomiska 

utfallet och prognoser under året 

Ja. Ekonomisk uppföljning är en 

stående punkt vid styrelsens 

sammanträden. Styrelsen tar del 

av delårsrapporter per april och 

augusti samt årsredovisning per 

helåret. 

Styrelsen får en analys av orsaker vid 

eventuella avvikelser från budget 

Ja. Styrelsen redogör i 

uppföljning och rapporter för 

orsaker till avvikelser, både för 

bolagets resultat i sin helhet och 

för kostnader respektive intäkter 

specifikt. 

Styrelsen beslutar om åtgärder vid 

eventuella budgetavvikelser 

Ej tillämpligt 2023. Bolaget 

redovisar ett överskott om 11,6 

mnkr, vilket innebar ett överskott 

mot budgeterat resultat om 4,9 

mnkr. Bolaget har inte haft 

behov att besluta om åtgärder 

under året.

Generella iakttagelser:

Av ägardirektiv framgår att avkastningskrav för bolaget ska 

formuleras av kommunstyrelsen före utgången av juni månad 

varje år avseende påföljande räkenskapsår. Avkastningskrav för 

verksamheten framgår inte av bolagets Verksamhetsplan och 

budget 2023. Inget beslut om avkastningskrav har fattats. 

Av bolagets årsredovisning framgår bland annat att 

kommunstyrelsen i verksamhetsplan och budget för 2023 fick i 

uppdrag att revidera vision och utvecklingsplan för Överjärva

gård. Under året har bolaget tillsammans med staden tagit fram 

ett förslag till ny vision för Överjärva gård, samt en plan för hur 

gården kan utvecklas under innevarande mandatperiod. Förslaget 

innebär att Överjärva gård utvecklas till ett friluftsmuseum som 

utgörs av historiska byggnader och utemiljöer samt djur och 

växtliv i en sammanhängande kulturmiljö. Förslaget beslutades av 

Kultur- och fritidsnämnden i oktober. 

Bolagets överskott per helåret är i huvudsak kopplat till att 

kostnaderna för akut underhåll varit lägre under året än 

budgeterat samt att kostnaderna för el och fjärrvärme inte blev 

lika höga som befarat. 
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Råsunda Förstads AB, inkl. dotterbolag Överjärva Gård AB 

Intern kontroll 

Det finns en process för uppföljning 

av intern kontroll 

Ja. Det framgår av 

internkontrollplanen när 

uppföljning av respektive 

process/rutin ska ske.  

Styrelsen är involverad i 

internkontrollprocessen 

Ja. 

Internkontrollplan 2023 antagen av 

styrelsen

Ja. 

Internkontrollplanen innehåller 

information om riskvärdering

Nej.

Antal kontrollområden 2023 7 stycken. 

Uppföljning av internkontrollplan 2023 Ja. Uppföljning av 

internkontrollplanen sker i 

delårsrapport och 

årsredovisning. 

Uppföljning har skett av samtliga 

kontrollområden 2023 

Ja. Uppföljningen som lämnas i 

delårsrapport och 

årsredovisning är dock av 

övergripande karaktär. 

Generella iakttagelser:

Internkontrollplan ingår i bolagets Verksamhetsplan och budget 

2023, vilken bolagets styrelse har fastställt. Internkontrollplanen 

omfattar information om: 

- Process/rutin som ska kontrolleras 

- Kontrollmoment 

- Metod

- Frekvens 

- Ansvar 

- Rapportering 

Av Verksamhetsplan och budget 2023 framgår inte hur 

internkontrollplanen har tagits fram. Vid möte med 

bolagsrepresentanter anges att styrelsen har varit involverad vid 

framtagande av internkontrollplane för år 2023, men att styrelsen 

inte varit det vid framtagande av internkontrollplanen för år 2024. 
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